Дело № 1 - 118/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Еманжелинск 20 июля 2021 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе: 

председательствующего, судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.А., с участием государственных обвинителей Сонина Д.В., Распопова Е.В., 

представителя потерпевшей организации ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по АДРЕС, ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Кальницкой Е.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС, *** образования, ***, проживающей по адресу: АДРЕС, зарегистрированной АДРЕС, судимой: 

-19.10.2012г. Еманжелинским городским судом АДРЕС (с учетом кассационного определения Челябинского областного суда от 10.12.2012г.) по ст.30 ч.3-ст.228.1 ч.3 п. «г», ст.64 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденной условно досрочно13.12.2016г. на основании постановления Металлургического районного суда г.Ч.С.С. от 01.12.2016г. на 10 мес. 2 дня, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленный период времени до 28.12.2018г., в дневное время, ФИО2, находясь в г. Ч.С.С., с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», обратилась к своей знакомой Свидетель №9, с просьбой сделать заявление в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., о том, что та якобы присутствовала во время родов ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Свидетель №9, будучи введенная ФИО2 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, согласилась на просьбу ФИО2

28.12.2018г., в дневное время, ФИО2, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подала в Ленинский отдел ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенный по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, заявление о рождении ребенка - о.с.в. ДАТА года рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, введя тем самым в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС. Свидетель №9, действуя по просьбе ФИО2, и будучи введенная ею в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ДАТА в дневное время, находясь в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., подтвердила, что в ее присутствии ДАТА у ФИО2 по адресу: г. Ч.С.С., Ч.С.С., Ч.С.С. 5-132, родился живорожденный ребенок женского пола.

28.12.2018г. по результатам рассмотрения заявления ФИО2 и заявления Свидетель №9, в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенном по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, произведена государственная регистрация рождения ребенка, составлена запись акта о рождении НОМЕР, и ФИО2 выдано свидетельство о рождении ребенка - о.с.в. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка. 

11.03.2020г. в дневное время, О.В.О., продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подала в ОГАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг в АДРЕС» (далее по тексту МФЦ АДРЕС), расположенное по адресу: АДРЕС, *** заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением пятого ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., предоставив к заявлению копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 ДАТА г.р. серии 7519 НОМЕР выданный ГУ МВД России по АДРЕС ДАТА, копию свидетельства о рождении Л.О.А. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР выданное отделом ЗАГС администрации Сосновского муниципального района АДРЕС 10.03.2020г., копию свидетельства о рождении О.Г.А. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР выданное отделом ЗАГС администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС 03.05.2019г., копию свидетельства о рождении О.Л.А. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР выданное отделом ЗАГС администрации Сосновского муниципального района АДРЕС 07.02.2020г., копию свидетельства о рождении О.Л.А. ДАТА р. серии IV-ИВ НОМЕР выданное отделом ЗАГС администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС 24.06.2019г., а также копию свидетельства о рождении о.с.в. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. 28.12.2018г. - содержащие заведомо ложные сведения, о факте рождения ребенка. 

12.03.2020г. сотрудником МФЦ АДРЕС документы по заявлению ФИО2 переданы для рассмотрения в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС (межрайонное) (далее по тексту - УПФР), расположенное по адресу: АДРЕС.

19.03.2020г. сотрудники УПФР в АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения ФИО2 - о.с.в. ДАТА г.р., на основании Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» приняли решение НОМЕР о выдаче ФИО2 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

25.03.2020г., в дневное время, в помещении МФЦ АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, ФИО2 получен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 466 617 руб., серии МК-12 НОМЕР, выданный 19.03.2020г. на основании решения УПФР в АДРЕС НОМЕР от 19.03.2020г..

Затем, не желая отказываться от своего преступного умысла, 04.08.2020г. в дневное время, в отделении НОМЕР Южноуральского филиала Акционерного Челябинского инвестиционного банка «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: АДРЕС, ФИО2, с целью незаконного распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, заключила кредитный договор НОМЕР на получение кредита в размере 466 617 рублей для приобретения недвижимости: квартиры, общей площадью 33,2 кв.м., находящейся по адресу: АДРЕСА-50. После чего, 06.08.2020г. на основании договора купли-продажи от 04.08.2020г., заключенного между продавцом Свидетель №6 и ФИО2 в Еманжелинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, произведена государственная регистрация права собственности НОМЕР, выдана выписка из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая переход права собственности к ФИО2

10.08.2020г. в соответствии с условиями договора купли-продажи от 04.08.2020г. ПАО «Челябинвестбанк» перечислило на лицевой счет ФИО2 НОМЕР, открытый 30.07.2020г. в отделении НОМЕР *** инвестиционного банка «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства в сумме 466 617 руб. по кредитному договору НОМЕР от 04.08.2020г. 10.08.2020г. по заявлению ФИО2, денежные средства в сумме 466 617 руб. перечислены на лицевой счет продавца Свидетель №6 НОМЕР, открытый 30.07.2020г. в отделении НОМЕР ***», расположенном по адресу: АДРЕС по договору купли-продажи от 04.08.2020г., которые в полном объеме, в размере 466 617 рублей, в том же отделении банка 10.08.2020г. были получены Свидетель №6

После чего 10.08.2020г., в дневное время, О.В.О. обратилась в МФЦ АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 466 617,00 рублей, предоставив к заявлению копию кредитного договора, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающую переход права собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: АДРЕС к ФИО2

10.08.2020г. сотрудником МФЦ АДРЕС документы по заявлению ФИО2 переданы для рассмотрения в УПФР в АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС.

08.09.2020г. сотрудниками УПФР в АДРЕС принято решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на основании которого 11.09.2020г. денежные средства в сумме 466 617 рублей перечислены на расчетный счет Акционерного Челябинского инвестиционного банка «*** в счет погашения задолженности по кредиту ФИО2 в соответствии с кредитным договором НОМЕР от 04.08.2020г. Тем самым ФИО2, похитила путем обмана денежные средства в сумме 466 617 рублей, причинив Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по АДРЕС материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, в неустановленный период времени до 28.12.2018г., в дневное время, ФИО2, находясь в г. Ч.С.С., с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», обратилась к своей знакомой Свидетель №9, с просьбой сделать заявление в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., о том, что та якобы присутствовала во время родов ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Свидетель №9, будучи введенная ФИО2 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, согласилась на просьбу ФИО2

28.12.2018г., в дневное время, ФИО2, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подала в Ленинский отдел ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенный по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, заявление о рождении ребенка - о.с.в. ДАТА г.р. вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, введя тем самым в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС. Свидетель №9, действуя по просьбе ФИО2, и будучи введенная ею в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, 28.12.2018г. в дневное время, находясь в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., подтвердила, что в ее присутствии ДАТА у ФИО2 по адресу: г. Ч.С.С., Ч.С.С., Ч.С.С. 5-132, родился живорожденный ребенок женского пола.

28.12.2018г. по результатам рассмотрения заявления ФИО2 и заявления Свидетель №9, в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенном по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, произведена государственная регистрация рождения ребенка, составлена запись акта о рождении НОМЕР, и ФИО2 выдано свидетельство о рождении ребенка - о.с.в. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка. 

ДАТА, в дневное время, ФИО2, с целью совершения мошенничества при получении выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение пособий на ребенка о.с.в. ДАТА г.р., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подала в Управление социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС (далее по тексту - УСЗН), расположенное по адресу: АДРЕС, заявление о назначении ей единовременного пособия в связи с рождением ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении ребенка о.с.в. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. 28.12.2018г., содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка.

15.05.2019г. сотрудники УСЗН в АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения о.с.в. ДАТА г.р., на основании Федерального закона от ДАТА N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приняли решение о назначении ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка - о.с.в.ДАТА г.р., в размере 19 272,95 рублей.

На основании принятого решения, 14.06.2019г. на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, зачислены денежные средства в качестве социального единовременного пособия при рождении ребенка - о.с.в.ДАТА г.р., в размере 19 272,95 рублей.

Кроме того, 15.05.2019г., в дневное время, ФИО2, подала в МФЦ по АДРЕС расположенный по адресу: АДРЕС, заявление о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка о.с.в. ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении ребенка о.с.в. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. 28.12.2018г., содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка.

16.05.2019г. сотрудниками МФЦ по АДРЕС документы по заявлению ФИО2 переданы для рассмотрения в УСЗН АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС.

16.05.2019г. сотрудники УСЗН в АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения о.с.в. ДАТА г.р., на основании АДРЕС НОМЕР-ЗО от ДАТА «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», приняли решение о назначении ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., в размере 3 000 руб.

На основании принятого решения, 10.06.2019г. на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, 2 квартал, 4А, зачислены денежные средства в качестве социального единовременного пособия при рождении ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., в размере 3 000 руб.

Продолжая осуществление своего преступного умысла, и не желая отказываться от него, 15.05.2019г., в дневное время, ФИО2, подала в УСЗН АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС, заявление о назначении ей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - о.с.в. ДАТА года рождения, предоставив к заявлению свидетельство о рождении ребенка о.с.в. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. 28.12.2018г., содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка.

15.05.2019г. сотрудники УСЗН в АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения о.с.в. ДАТА г.р., на основании Федерального закона от ДАТА N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приняли решение о назначении ФИО2 пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - о.с.в. ДАТА г.р., в период с ДАТА по ДАТА.

На основании принятого решения, в период с 14.06.2019г. по 05.06.2020г. на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, 2 квартал, 4А, зачислены денежные средства в качестве социального пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - о.с.в.ДАТА г.р., в общей сумме 136 510,60 рублей.

Продолжая осуществление своего преступного умысла, и не желая отказываться от него, ФИО2 11.08.2020г., в дневное время, подала в МФЦ АДРЕС расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС, заявление о назначении ей мер социальной поддержки, в виде ежемесячного пособия на ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении ребенка о.с.в. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. ДАТА, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка.

13.08.2020г. сотрудниками МФЦ АДРЕС документы по заявлению ФИО2 переданы для рассмотрения в УСЗН АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС.

13.08.2020г. сотрудники УСЗН АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения о.с.в. ДАТА года рождения, на основании АДРЕС НОМЕР-ОЗ от ДАТА «О пособии на ребенка», приняли решение о назначении ФИО2 ежемесячного пособия на ребенка о.с.в. ДАТА г.р., в период с 01.02.2020г. по 31.12.2021г..

На основании принятого решения, в период с ДАТА по 07.04.2021г. на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС 4А, зачислены денежные средства в качестве социального ежемесячного пособия на ребенка - о.с.в. ДАТА г.р., в общей сумме 4 653,00 рубля.

Все поступившие денежные средства, ФИО2 сняла со своего банковского счета, незаконно обратила в свою пользу и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению.

В результате осуществления своего продолжаемого преступного умысла, ФИО2, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных сведений в Управление социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС похитила денежные средства в общей сумме 163 436,55 рублей, причинив Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в неустановленный период времени до 28.12.2018г., в дневное время, ФИО2, находясь в г. Ч.С.С., с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», обратилась к своей знакомой Свидетель №9, с просьбой сделать заявление в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., о том, что та якобы присутствовала во время родов ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Свидетель №9, будучи введенная ФИО2 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, согласилась на просьбу ФИО2

ДАТА в дневное время, ФИО2, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», подала в Ленинский отдел ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенный по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, заявление о рождении ребенка - о.с.в.ДАТА г.р. вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, введя тем самым в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС. Свидетель №9, действуя по просьбе ФИО2, и будучи введенная ею в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ДАТА в дневное время, находясь в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., подтвердила, что в ее присутствии ДАТА у ФИО2 по адресу: г. Ч.С.С., Ч.С.С., Ч.С.С. АДРЕС, родился живорожденный ребенок женского пола.

ДАТА результатам рассмотрения заявления ФИО2 и заявления Свидетель №9, в Ленинском отделе ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., расположенном по адресу: г. Ч.С.С., АДРЕС, произведена государственная регистрация рождения ребенка, составлена запись акта о рождении НОМЕР, и ФИО2 выдано свидетельство о рождении ребенка - о.с.в.ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка. 

13.05.2020г. ФИО2, находясь в АДРЕС, с целью мошенничества при получении выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение пособий на ребенка о.с.в. ДАТА г.р., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством интернет-портала «Госуслуги», подала заявку в УПФР АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС, о получении дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, а именно пособия по уходу за ребенком о.с.в. ДАТА г.р., предоставив к заявлению данные свидетельства о рождении ребенка о.с.в. серии IV-ИВ НОМЕР выданное Ленинским отделом ЗАГС администрации г. Ч.С.С. 28.12.2018г., содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка.

14.05.2020г. сотрудники УПФР в АДРЕС (межрайонное), расположенного по адресу: АДРЕС, введенные в заблуждение относительно самого факта рождения о.с.в. ДАТА г.р., на основании Указа Президента Российской Федерации Л.В.В. НОМЕР от ДАТА «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», приняли решение о назначении ФИО2 социальной поддержки на ребенка - о.с.в. ДАТА р..

На основании принятого решения, в период с 22.05.2020г. по 04.06.2020г. на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ***», расположенном по адресу: АДРЕС, 2 *** 4А, зачислены денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, в качестве социальных пособий на ребенка - о.с.в. ДАТА г.р..

Продолжая осуществление своего преступного умысла и не желая отказываться от него, ФИО2, умышленно умолчала о факте, влекущем прекращение вышеуказанных выплат, а именно о факте рождения о.с.в., и не сообщила об этом в УПФР в АДРЕС (межрайонное), в следствие чего, на основании ранее предоставленных ложных сведений по Указам Президента Российской Федерации Л.В.В. НОМЕР от 23.06.2020г. «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» и НОМЕР от 17.12.2020г. «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», в период с 25.06.2020г. по 21.12.2020г., на лицевой счет ФИО2 НОМЕР открытый 22.11.2007г. в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, 2 квартал, 4А, зачислены денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, в качестве социальных пособий на ребенка - о.с.в. ДАТА г.р..

Поступившие денежные средства, ФИО2 сняла со своего банковского счета, незаконно обратив их в свою пользу и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, из корыстных побуждений, путем предоставления заведомо ложных сведений в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС (межрайонное) и умолчания о фактах, влекущих прекращение вышеуказанных выплат похитила денежные средства в общей сумме 30 000 рублей, причинив тем самым УПФ РФ в АДРЕС (межрайонное) материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью признала, фактические обстоятельства совершенных преступлений не оспаривала, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердив показания данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были исследованы в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из них следует, чторанее она слышала о том, что в ЗАГСе можно получить свидетельство о рождении ребенка, рождённого не в больнице, если при этом кто-либо присутствовал во время родом и может это подтвердить. Также, она знала о том, что можно получить 400 000 руб. по программе «материнский капитал». Деньги планировала потрать на лечение своего больного сына Лацика, 2000г.р.. Она попросила свою знакомую Л. с просьбой дать показания в ЗАГСе о том, что она присутствовала при рождении у нее дочери о.с.в., пояснив ей, что недавно родила дочь вне больницы, т.е. она обманула Л., денег при этом она ей не обещала. Л. ей поверила, они пошли в ЗАГС АДРЕС г.Ч.С.С., где Л. подтвердила, что в ее присутствии ФИО3 родила дочь в садах и назвала ребенка о.с.в. 12.12.2018г. На основании данных показаний ей было выдано свидетельство о рождении дочери о.с.в.. Весной 2020г. она обратилась в пенсионный фонд с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский капитал, представила полный пакет документов и через несколько дней получила сертификат на сумму 466 617 руб. После чего стала искать недвижимость для покупки. Нашла однокомнатную квартиру за 500 000 руб.. Для заключения договора купли-продажи обратилась в ***», оформила кредитный договор, договор зарегистрировали МФЦ и она стала собственником квартиры по адресу АДРЕС, банк по данному договору перечисли на счет продавца АДРЕС 617 руб. ДАТАг. она продала квартиру за 500 000 руб. или за 800 000 руб., точно не помнит. Вырученные деньги она передала своей знакомой *** которая живет где-то в ***, та обещала купить ей лекарство для сына, но она перестала ей отвечать на звонки, а позже она узнала, что та умерла. 

После того, как она получила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка она решила обратиться с ним за получением пособий, так как знала, что на содержание и при рождении ребенка полагаются пособия от государства. С этой целью она в 2019 г. (точные даты уже не помнит), обращалась в МФЦ АДРЕС, а также в УСЗН с заявлениями о назначении ей единовременных пособий и ежемесячных пособий на ребенка - о.с.в. К своим заявлениям на получение пособий она прикладывала копию свидетельства о рождении о.с.в. О том, что указанного ребенка не существует, она никому не говорила. По ее заявлениям ей стали платить пособия. Точный размер пособий и период их выплат она не помнит. Помнит, что были выплаты по 3 000 руб., около 20 000 руб. А потом ей ежемесячно стали платить пособия примерно по 7 000 руб.. После того, как указанные пособия выплатили, чтобы еще получать положенные на ребенка ежемесячные пособия, она обратилась в МФЦ АДРЕС. Там написала заявление, приобщила копию свидетельства о рождении о.с.в. и ей снова стали ежемесячно выплачивать пособия в размере чуть больше 300 руб. Все полученные денежные средства она снимала со счета и тратила на личные нужды по своему усмотрению. 

Также в середине 2020 г. она узнала, что несовершеннолетним детям положены выплаты по Указам Президента. Она, находясь у себя дома, на сайте «Госуслуги» оформила заявку на получение пособия, указала данные свидетельства о рождении о.с.в., и на ее счет перевели около 30 000 руб. (т.2 л.д. 156-160, т.2 л.д. 165-168, т.2 л.д. 204-207),

Виновность ФИО2 в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ, кроме ее признания, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями представителя потерпевших организаций ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по АДРЕС, ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации *** о том, что в соответствии с ФЗ от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», право на дополнительные меры гос. поддержки возникает при рождении ребенка, у женщин, родивших третьего ребенка или последующих детей начиная с ДАТА, если ранее те не воспользовались правом на доп.меры гос.поддержки. Материнский (семейный) капитал является средствами федерального бюджета, передаваемыми в бюджет ПФ РФ на реализацию доп. мер гос. поддержки. 11.03.2020г. в соответствии с ФЗ от ДАТА № 256-ФЗ в МФЦ АДРЕС обратилась ФИО2 с заявлением о выдаче гос. сертификата на материнский капитал в связи с рождением пятого ребенка и необходимым пакетом документов. Достоверность предоставленных сведений подтверждается подписью ФИО2 в бланке заявления, в соответствующей графе. 19.03.2020г. принято решение НОМЕР о выдаче ФИО2 сертификата на материнский капитал в размере 466 617 руб. в связи с рождением пятого ребенка - о.с.в. ДАТА г.р.. 25.03.2021г., в дневное время, в МФЦ АДРЕС муниципального района ФИО2 получен сертификат на материнский капитал серии МК-12 НОМЕР от 19.03.2020г. 10.08.2020г. в дневное время, в МФЦ АДРЕС, по адресу: АДРЕС, обратилась ФИО2, с заявлением о распоряжении средствами по сертификату серии МК-12 НОМЕР, с указанием направления средств - на погашение Свидетель №5 по кредиту на приобретение жилья в размере 466 617 руб. 08.09.2020г. в УПФР АДРЕС принято решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО2 и было осуществлено перечисление денежных средств в сумме 466 617 руб. 11.09.2020г. на расчетный счет «***». В настоящее время ей (***) известно, что ФИО2 дочь о.с.в. не рожала. Сведения, представленные ФИО3 в ПФР для получения государственного сертификата на материнский капитал ложные и она незаконно получила сертификат на материнский капитал. Действиями ФИО2 отделению ПФ РФ причинен материальный ущерб на сумму 466 617 руб. (т.1 л.д. 83-88);

также ее же показаниями о том, что в соответствии с Указом Президента РФ от 07.04.2020г. НОМЕР «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», УП РФ в АДРЕС производилась единовременная выплата указанным категориям граждан, имеющих детей в возрасте до 16 лет в размере 5 000 руб. в апреле-июне 2020 АДРЕС услуга представлялась в виде пособия на одного ребенка, и носила заявительный характер. 14.05.2020г. через интернет-портал «Госуслуги» в УПФР от ФИО2 ДАТА г.р. поступило обращение о получении дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей на своего ребенка о.с.в., ДАТА г.р. по которому было принято решение о производстве выплаты в размере 5 000 руб. на несовершеннолетнюю о.с.в. 12.12.2018г. за период с апреля по июнь 2020г. и ей были перечислены две суммы по 5 000 руб. каждая. После произведенной выплаты, Президентом РФ был издан Указ от 23.06.2020г. НОМЕР «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10 000 руб. на ребенка, а также Указ Президента РФ НОМЕР от 17.12.2020г. «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5 000 руб. на ребенка. Согласно Указа НОМЕР выплаты полагались семьям, имеющим детей в возрасте до 16 лет, а по Указу НОМЕР детям до 8 лет. Выплаты по двум последним Указам носили беззаявительный характер, на основании ранее поданных заявлений в апреле-мае 2020 г. В случае с ФИО2 - в мае 2020 г.. Так по Указу НОМЕР на расчетный счет ФИО2 по платежному поручению НОМЕР от ДАТА перечислены денежные средства в сумме 10 000 руб. По Указу НОМЕР на расчетный счет ФИО2 по платежному поручению НОМЕР от 20.12.2020г. перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. За период с 13.05.2020г. по 31.12.2020г. ФИО2 получила в качестве пособий на основании Указа Президента РФ денежные средства в общей сумме 30 000 руб. Все пособия, которые были перечислены ФИО2 на несовершеннолетнюю о.с.в., получены незаконно. Т.о., действиями ФИО2 УПФ РФ в АДРЕС (межрайонное) причинен материальный ущерб в размере 30 000 руб. (т.1 л.д. 123-126);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст.о/у ГЭБ и ПК ОМВД России по АДРЕС Ш.Е.П., о том, что ДАТА ФИО2, ДАТА г.р., находясь в помещении УПФРФ АДРЕС, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении выплат - средств федерального бюджета, переданных в бюджет ПФ РФ на реализацию доп.мер гос.поддержки, установленных федеральным законом от ДАТА № 256-ФЗ, путем предоставления недостоверных сведений о наличии детей, явившихся основанием для принятия уполномоченным органом решения о предоставлении доп.мер гос.поддержки, причинив ПФРФ ущерб на сумму 466 617 руб. (т.1 л.д. 17);

- протоколом выемки платежного поручения НОМЕР от 11.09.2020г. на сумму 466 617 руб. (т.1 л.д. 90-92);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, работающей в должности руководителя клиентской службы (на правах отдела) в АДРЕС УПФ РФ в АДРЕС (межрайонное). 11.03.2020г. в рабочее время в соответствии с ФЗ от ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в МФЦ Еманжелинского муниципального района обратилась ФИО2 с заявлением о выдаче сертификата на материнский капитал, предоставив заявление и пакет документов, в связи с рождением пятого ребенка - о.с.в. ДАТА г.р. ДАТА принято решение НОМЕР о выдаче ФИО2 сертификата на материнский капитал в размере 466 617 руб. и ею был получен в МФЦ АДРЕС сертификат серии МК-12 НОМЕР, которым удостоверяется, что ФИО2 имеет право на получение материнского капитала в соответствии с ФЗ «О доп. мерах государственной поддержки семей, имеющих детей в размере 466 617 руб. 10.08.2020г. ФИО2 обратилась в МФЦ АДРЕС с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала по сертификату, с указанием направления средств на погашение основного Свидетель №5 и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 466 617 руб. О.В.О. предупреждена об ответственности за достоверность представленных в заявлении сведений. 08.09.2020г. в УПФР в АДРЕС принято решение НОМЕР об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала и было осуществлено перечисление денежных средств в сумме 466 617 руб. ДАТА на расчетный счет ПАО «Челябинвестбанк» (т.1 л.д. 129-132),

- протоколом выемки от 02.04.2021г. у руководителя клиентской службы (на правах отдела) УПФР Свидетель №1 дела ФИО4 (т.1 л.д. 132-134), протоколом осмотра, признании и приобщении к уголовному делу (т.1 л.д. 137-189, 190);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что он узнал о продаже квартиры по АДРЕС, стоимостью 800 000 руб. Через какое-то время, он приехал в АДРЕС, подъехав к АДРЕСА по АДРЕС, где его встретили две женщины, показали ему квартиру и одна из женщин пояснила, что необходимо в договоре купли-продажи указать стоимость АДРЕС 000 руб. Он согласился, но на всякий случай написал своей рукой от имени ФИО2 расписку о получении 800 000 руб. 11.03.2021г. в здании МФЦ по АДРЕС в г. Ч.С.С., он встретился с указанными женщинами, где и были составлены все необходимые документы. Он передал женщине 800 000 руб., а она ему ключи от квартиры (т.2 л.д. 20-24); 

- протоколом выемки в Еманжелинском отделе Управления Федеральной службы по государственной регистрации, кадастра и картографии по АДРЕС, по адресу: АДРЕС, у начальника Б.Л.Ф. реестрового дела НОМЕР (т.2 л.д. 32-34), протоколом осмотра документов (т.2 л.д. 35-59, 60);

- протоколом осмотра помещения ОГАУ «МФЦ», расположенного по адресу: АДРЕС, где был осуществлен прием 10.08.2020г. от ФИО2 заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала, а также прием от нее заявления и документов на пособия (т.2 л.д. 63-66); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №4, специалистов ОГАУ «МФЦ», поясняющих порядок принятия пакета документов у граждан, о том, что их задача состоит в том, чтобы собрать документы, проверить их, снять копии, отобрать заявление и все передать в Пенсионный фонд для рассмотрения (т.2 л.д. 67-70,71-75);

- протоколом осмотра помещения ОГАУ «МФЦ», по адресу АДРЕС, 2 квартал, 4А, где со слов участвующей Свидетель №4 11.03.2020г. она приняла заявление от ФИО2 и был получен сертификат (т.2 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра копии тетради выдачи сертификата; платежного поручения на 466 617 руб. (т.2 л.д. 80-85, 86);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, участкового педиатра в ГБУЗ “ ГБ НОМЕР АДРЕС” *** с 2014 г., в зоне обслуживания которой располагается АДРЕС. Знает, что у ФИО2 есть сын Лацик, с ним та обращалась за медицинской помощью. Дочь ФИО2 - о.с.в. вообще ей (Свидетель №5) не знакома. Она ее не видела и медицинскую помощь не оказывала (т.2 л.д. 87-92);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, о том, что летом 2020 г. она решила продать квартиру по адресу: АДРЕСА-50, расклеила объявления. Ей позвонила ФИО2, предложила купить квартиру на средства материнского капитала. Через несколько дней она (Свидетель №6) созвонилась с ней, договорилась с той о встрече и они вместе обратились к риелтору. о.с.в. они встретились в здании МФЦ, затем прошли к риелтору. Через несколько дней она и ФИО3 встретились в «***». В банке был составлен договор купли продажи квартиры, и ФИО3 перешло право собственности на квартиру. 04.08.2020г. в дневное время, ФИО2 находясь в помещении МФЦ передала денежные средства в размере 33 383 руб. Оставшаяся часть в размере 466 617 руб. поступила ей на лицевой счет (т.2 л.д. 93-96);

- показаниями Свидетель №7, начальника Ленинского отдела ЗАГС Администрации г. Ч.С.С., о том, что ДАТА в отдел ЗАГС обратилась ФИО2 с заявлением о рождении ребенка: о.с.в., ДАТА г.р.. Заявление было составлено по форме НОМЕР, заполнено сотрудником отдела ЗАГС по представленным документам ФИО2 и с ее слов. Заявление принято 28.12.2018г. рег. НОМЕР. ФИО2 при подаче заявления пояснила, родила дочь вне медицинской организации в присутствии свидетеля Свидетель №91994 г.р. Ст. 14 ч. 2 ФЗ НОМЕР от ДАТА «Об актах гражданского состояния» не предусмотрено предъявление ребенка при обращении с заявлением о регистрации рождения. С Свидетель №9 было отобрано заявление, подтверждающее факт рождения (форма НОМЕР), согласно которого в присутствии Свидетель №9 ДАТА в 22-00 ФИО2 по адресу: г. Ч.С.С. «Ч.С.С.» 5-132 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. ФИО2 и Свидетель №9 были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных сведений. Была произведена гос.регистрация рождения и составлена запись акта о рождении НОМЕР от ДАТА, выдано свидетельство о рождении серии IV-ИВ НОМЕР от ДАТА, а также выдана справка о рождении (форма 1) на пособие с исх.№ Р-00641 от 28.12.2018г. (т.2 л.д. 102-105);

- протоколом выемки от 08.04.2021г. в Ленинском отделе ЗАГС г. Ч.С.С. книги записи актов гражданского состояния за период с 28.11.2018г. по 29.12.2018г. и дела НОМЕР заявлений лиц, присутствовавших во время родов, о рождении детей, рожденных вне медицинских учреждений и без оказания медицинской помощи, протоколом осмотра (т.2 л.д.106-111,112-132,133);

- показаниями заместителя управляющего ***» Свидетель №8, поясняющего процедуру оформления кредита для приобретения недвижимого имущества по программе кредитования «Материнский капитал», по которому 04.08.2020г. в отделении банка НОМЕР АДРЕС был заключен кредитный договор НОМЕР между ФИО2 и ПАО «***» на приобретение квартиры по адресу: АДРЕСА-50, стоимостью 500 000 руб. Продавцом объекта являлась Свидетель №6 10.08.2020г. ПАО «***» перечислило на лицевой счет ФИО2 466 617 руб. на основании заявления ФИО2 466 617 руб. перечислены на лицевой счет продавца Свидетель №6 11.09.2020г. из ПФ счет ПАО «Челябивестбанк» были перечислены 466 617 руб. (т.2 л.д. 136-139);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9, о том, что с ФИО2 она познакомилась несколько лет назад в г. Ч.С.С., когда гадала на вокзале. ФИО3 обратилась к ней с просьбой помочь оформить свидетельство рождении дочери. Со слов ФИО2, она (Свидетель №9) узнала, что та родила дочь не в больнице, а на дому, и нужно теперь оформить свидетельство о рождении дочери. На тот момент она знала, что у ФИО3 действительно есть ребенок. ФИО2 говорила, что дочь приболела и нужно лечить, а чтобы обратиться в больницу нежно оформить свидетельство о рождении дочери. ФИО2 попросила ее (Свидетель №9) сходить вместе с ЗАГС и дать там показания о том, что она присутствовала при родах ФИО2 Она согласилась, так как ей стало жалко ребенка. Так зимой, несколько лет назад (точную дату она не помнит), она (Свидетель №9) вместе с ФИО2 приехали в отдел ЗАГС АДРЕС. Там ФИО2 объяснила о своих родах на дому, а она (Свидетель №9) подтвердила, что присутствовала при этом. В ЗАГСе она показала свой паспорт и свидетельство о регистрации. В помещении ЗАГСа находились люди, и она (Свидетель №9) попросила одну из женщин заполнить от ее имени бланки, которые выдали в ЗАГСе. Она (Свидетель №9) расписалась в бланках. Никакого денежного вознаграждения за помощь ФИО2 не обещала. Адрес родов г. Ч.С.С. 5-132, указали со слов ФИО2 О том, что у ФИО2 нет ребенка о.с.в.ДАТА г.р. ей (Свидетель №9) стало известно только от следователя (т.2 л.д. 140-144);

- оглашенными показаниями свидетеля Б.Р.И., о том, что у нее есть знакомая цыганка ФИО2, про дочь по имени о.с.в. ДАТА г.р. она ничего не знает (т.2 л.д. 145-148);

- протоколом выемки у ФИО2 расширенной выписки по вкладу счета НОМЕР за период с 01.12.2018г. по 14.04.2021г., свидетельства о рождении о.с.в. ДАТА г.р., протоколом их осмотра (т.2 л.д. 162-164,169-189,190); 

- рапортом ст.следователя СО ОМВД России по АДРЕС Т.Е.И. (КУСП НОМЕР от ДАТА) о том, что в период с ДАТА по апрель 2021 г., ФИО2 находясь в помещении в ОГАУ «МФЦ», расположенное по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении мер социальной поддержки - государственных пособий, установленных федеральным законом путем предоставления недостоверных сведений о наличии ребенка, явившихся основанием для принятия уполномоченным органом решения о предоставлении мер социальной поддержки, причинив тем самым УСЗН населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС ущерб на сумму 163 436,55 руб. (т.1 л.д. 23);

- информацией начальника УСЗН Ш.Т.Н. от 15.04.2021г. о выплате ФИО2 ДАТА г.р. за период с ноября 2018г. по май 2021 г. социальных пособий в общей сумме 163 436,55 руб. (т.1 л.д. 94);

- показаниями начальника отдела семьи и детский пособий УСЗН администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС ФИО5, о том, что 15.05.2019г. в УЗСН обратилась ФИО2 с заявлением о выплате ежемесячного пособия на ребенка - дочь о.с.в. ДАТА г.р. до достижения ребенком 1,5 лет. После изучения документов, протоколом № АДРЕС от ДАТА в УСЗН принято решение о назначении ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и на расчетный счет ФИО2 НОМЕР открытый в ПАО «*** перечислены денежные средства качестве социальный пособий в следующих размерах: с 12.12.2018г. по 31.12.2018г. - 4 662,81 руб.; с 01.01.2019г. по 31.01.2019г. - 7 227,35 руб.; с 01.02.2019г. по 31.05.2019г. - 7 538,12 руб.; с 01.06.2020г. по 28.02.2020г. - 7 538,12 руб.; с 01.03.2020г. по 12.06.2020г. - 7 764,27 руб. 

Также 13.08.2020г. в УЗСН АДРЕС из МФЦ по адресу АДРЕС, 2 АДРЕС заявление от ФИО2 о выплате ежемесячного пособия на ребенка - дочь о.с.в., ДАТА АДРЕС исчисления назначения пособия исчисляется с даты рождения ребенка сроком на 3 года. После изучения документов, протоколом АДРЕС от 13.08.2020г. в УСЗН на основании АДРЕС НОМЕР-ОЗ от ДАТА «О пособии на ребенка» принято решение о назначении ФИО2 вида пособия - ежемесячное пособие на детей одиноких матерей и на расчетный счет ФИО2 НОМЕР открытый в ПАО «*** перечислены суммы денежных средств в качестве социальных пособий в размере 307 рублей ежемесячно, за период с 01.02.2020г. по 31.03.2021г. ДАТА стало известно о том, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по незаконному получению материнского капитала на дочь о.с.в., в связи с чем было принято решение о прекращении выплат. Также она (ФИО5) указала, что 15.05.2019г. при первоначальном обращении ФИО2 в УСЗН АДРЕС с заявлением о получении пособий на ребенка до 1,5 лет, с ФИО3 было отобрано еще одно заявление на получение единовременного пособия при рождении ребенка согласно ФЗ НОМЕР: федеральное пособие в размере 19 272,95 рублей. Также 16.05.2019г. в УЗСН АДРЕС из МФЦ поступило заявление от ФИО2 на получение единовременного пособия при рождении ребенка согласно АДРЕС НОМЕР: областное пособие в размере 3 000 руб. Итого на счёт ФИО3 были перечислены в качестве четырех видов пособия 163 436,55 руб. В результате действий О.В.О. УСЗН администрации Еманжелинского муниципального района причинен ущерб в сумме 163 436,55 руб. (т.1 л.д. 105-109, 110-113);

- протоколом выемки дел получателя мер соц. поддержки ФИО2 АДРЕС; АДРЕС; № Р2-1900111/44; № Р1-1900042/44, протоколом их осмотра (т.1 л.д. 194-196,197-250, т.2 л.д. 1-12, т.2 л.д. 13);

- протоколом осмотра каб. НОМЕР УСЗН администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС (т.2 л.д. 16-18);

- рапортом ст.следователя СО ОМВД России по АДРЕС Т.Е.И. (КУСП НОМЕР от ДАТА) о том, что в период с 01.05.2020г. по 31.12.2020г., ФИО2, находясь в АДРЕС совершила мошенничество при получении выплат - мер социальной поддержки семей, имеющих детей, путем предоставления заведомо ложных сведений, явившихся основанием для перечисления пособия на ребенка согласно Указам Президента РФ в размере 30 000 руб. (т.1 л.д. 26);

- информацией ПФР АДРЕС, согласно которой ФИО2 согласно Указам Президента РФ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» получила на ребенка о.с.в., ДАТА г.р. следующие выплаты в сумме 30 000 руб.: Указ Президента РФ от 07.04.2020г. НОМЕР руб. (платежное поручение НОМЕР от 22.05.2020г., НОМЕР от 03.06.2020г.); Указ Президента РФ от ДАТА НОМЕР руб. (платежной поручение НОМЕР от 25.06.2020г.); Указ Президента РФ от 17.12.2020г. НОМЕР руб. (платежное поручение НОМЕР от 20.12.2020г.) (т.1 л.д. 115);

- протоколом осмотра выписки по вкладу счета НОМЕР за период с 01.12.2018г. по 14.04.2021г., на счет ФИО2 поступили денежные средства от УФК АДРЕС (ОПФР по АДРЕС): 23.05.2020г. - 5 000 руб., 23.05.2020г. - 5 000 руб., 04.06.2020г. - 5 000 руб., 01.07.2020г. - 10 000 руб., 21.12.2020г. - 5 000 руб.(т.2 л.д. 169-189,190);

- рапортом ст.следователя СО ОМВД России по АДРЕС Т.Е.И. о том, что в период с 01.05.2020г. по 31.12.2020г., ФИО2, совершила мошенничество при получении выплат - мер социальной поддержки семей, имеющих детей путем предоставления заведомо ложных сведений, явившихся основанием для перечисления пособия на ребенка согласно Указам Президента РФ, в размере 30 000 руб. (т.1 л.д. 26);

Таким образом, виновность ФИО2 в мошенничестве при получении выплат, подтверждается доказательствами, собранными в период предварительного следствия и проверенными в ходе судебного разбирательства. Все доказательства, на основании которых суд пришел к данному выводу, следует признать допустимыми, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. Показания подсудимой, а также показания представителей потерпевших организаций и свидетелей согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, согласуются с данными протоколов осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации: 

- по факту хищения денежных средств ОПФРФ по АДРЕС в сумме 466 617,00 рублей по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере; 

- по факту хищения денежных средств УСЗН администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС в общей сумме 136 510 руб. 60 коп. по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений;

- по факту хищения денежных средств УПФРФ в АДРЕС (межрайонное) в общей сумме 30 000 руб. по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, а равно путём умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

При назначении ФИО2 наказания за каждое преступление суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6,43,60, 61, 63, ч.2 ст.68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений - совершила умышленные преступления, направленные против собственности, два из которых небольшой тяжести, одно тяжкое, по быту характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась; обстоятельства, смягчающие наказание, по каждому из совершенных ею преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние ее здоровья и ее сына, наличие у них обоих хронических заболеваний, по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой - совершение их в условиях рецидива, по ч.3 ст.159.2 УК РФ в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ - опасного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, а также иные имеющие значение факторы.

Суд не учитывает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 указанное в обвинительном заключении по всем преступлениям «активное способствование раскрытию и расследованию преступления». Один лишь факт признания лицом своей вины не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ. Активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся улик.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, учитывая её возраст и состояние здоровья, материальное положение, приводят суд к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания по двум преступлениям по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. Иное будет противоречить требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ и для изменения категории тяжести преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ по ч.3 ст.159.2 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимой обстоятельства, отягчающего наказание, а также принудительных работ, как альтернативу лишению свободы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ и п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания ФИО2 наказания надлежит определить исправительную колонию общего режима.

В связи с назначением реального наказания, меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, а после вступления в законную силу отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Государственное учреждение - Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по АДРЕС обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 о взыскании 466 617 рублей в счёт возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением (т.3, л.д. 58).

Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС (межрайонное) обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 о взыскании 30 000 рублей в счёт возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением (т.3, л.д. 54).

Управление социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 о взыскании 163 436,55 рублей в счёт возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением (т.3, л.д. 51).

Ответчик ФИО2 исковые требования признала в полном объёме, в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, двух преступлений предусмотренных ч.1 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

- за каждое преступление по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде ограничения свободы на 1 (один) год.

На основании ч. 3ст. 69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, а после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей с ДАТА.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДАТА до дня вступления приговора в законную силу - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу Государственного учреждения - Отделения пенсионного фонда Российской Федерации по АДРЕС 496 617 (четыреста девяносто шесть тысяч шестьсот семнадцать) рублей, в пользу Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС (межрайонное) 30 000 (тридцать тысяч) рублей, в пользу Управления социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС 163 436 (сто шестьдесят три тысячи четыреста тридцать шесть) рублей 55 коп.в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: по вступлении приговора в законную силу освободить Управление социальной защиты наседания администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС от ответственного хранения личных дел № АДРЕС, Р2-1900111/44, Р1-1900042/44 (т.2 л.д.13,14); Еманжелинский отдел Управления Федеральной службы по государственной регистрации, кадастра и картографии по АДРЕС от хранения реестрового дела НОМЕР (т.2 л.д.61-62); копию тетради выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, платежное поручение НОМЕР от ДАТА на сумму 466 617,00 рублей хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д.86); Ленинский отдел ЗАГС администрации г. Ч.С.С. освободить от ответственного хранения книги записи актов гражданского состояния за период с 28.11.2018г. по 29.12.2018г. и дела НОМЕР, заявлений лиц, присутствовавших во время родов, о рождении детей, рожденных вне медицинских учреждений и без оказания медицинской помощи (т.2 л.д.133-135); расширенную выписку по вкладу счета НОМЕР за период с 01.12.2018г. по 14.04.2021г., ответ из ПАО «Челябинвестбанк», банковский ордер НОМЕР от 10.08.2020г., расходный кассовый ордер НОМЕР от 10.08.2020г., выписку из лицевого счета хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д.190); свидетельство о рождении о.с.в. ДАТА г.р. серии IV-ИВ НОМЕР, хранящийся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС - уничтожить (т.2 л.д.191); освободить Управление Пенсионного фонда в АДРЕС от ответственного хранения дела НОМЕР ( т. 1 л.д. 190).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора через Еманжелинский городской суд АДРЕС. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: п/п Э.АДРЕС